
Информация об итогах внешних проверок годовой бюджетной отчетности главных администраторов  

бюджетных средств Одинцовского городского округа за 2021 год, проведенных во 2 квартале 2022 года  

(контрольные мероприятия) 

№ 

п/п 

Наименование 

контрольного 

мероприятия 

Основание для 

проведения 

Результаты контрольного мероприятия Подготовленные 

документы (акты, 

отчеты, 

представления/пр

едписания) по 

результатам 

контрольного 

мероприятия 

Информация об 

устранении 

нарушений по 

результатам 

контрольного  

мероприятия 

1 Внешняя проверка 

бюджетной отчетности  

Администрации 

Одинцовского 

городского округа за 

2021 год 

Пункт 38 плана 

работы 

Контрольно-

счетной палаты 

Одинцовского 

городского 

округа на 2022 

год, 

утвержденного 

распоряжением 

Контрольно-

счетной палаты 

Одинцовского 

городского 

округа от 

29.12.2021              

№ 172 (с 

изменениями и 

дополнениями) 

1. С целью подтверждения достоверности годовой 

бюджетной отчетности главного администратора 

бюджетных средств – Администрации за 2021 год – 

проверена бюджетная отчетность Администрации и 

подведомственных ей казенных учреждений. 

2. Выборочной проверкой форм бюджетной 

отчетности Администрации установлено 

следующее: 

2.1. Годовая бюджетная отчетность 

Администрации как главного распорядителя 

бюджетных средств за 2021 год представлена в 

соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации и Инструкцией о порядке составления и 

представления годовой, квартальной и месячной 

отчетности об исполнении бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации, утвержденной 

Приказом Министерства финансов Российской 

Федерации от 28.12.2010 № 191н (далее – 

Инструкция № 191н).  

В ходе проведения внешней проверки бюджетной 

отчетности за 2021 год Администрации и 

Акты, 

представления, 

отчет, 

информационные 

письма 

 



подведомственных ей учреждений выявлены: факты 

недостоверности бюджетной отчетности, а также 

факты, способные негативно повлиять на 

достоверность отчетности.  

2.2.  При проведении проверки бюджетной 

отчетности Администрации как получателя 

бюджетных средств установлено следующее: 

1) При анализе Учетной политики Администрации 

установлено, что в нарушение п. 9 приказа 

Минфина России от 30.12.2017 № 274н «Об 

утверждении федерального стандарта 

бухгалтерского учета для организаций 

государственного сектора «Учетная политика, 

оценочные значения и ошибки» (далее – 

Федеральный стандарт № 274н) актом субъекта 

учета не утвержден порядок организации и 

обеспечения (осуществления) внутреннего 

контроля. 

2) В нарушение п. 3.44, 3.45 Методических 

указаний по инвентаризации имущества и 

финансовых обязательств, утвержденных приказом 

Минфина России от 13.06.1995 № 49 (далее – 

Методические указания № 49) отсутствовали акты 

сверки с дебиторами и кредиторами к 

инвентаризационным описям расчетов с 

покупателями, поставщиками и прочими 

дебиторами и кредиторами от 01.10.2021 № 28,             

№ 34. 

3) В нарушение п. 71 Инструкции № 191н 

отдельные показатели раздела «Бюджетные 

обязательства текущего (отчетного) финансового 

года по расходам» Отчета о бюджетных 

обязательствах (ф. 0503128) не соответствуют 



данным Главной книги. 

4) В ходе проведения внешней проверки 

бюджетной отчетности Администрации: 

 Фактов неполноты бухгалтерской отчетности не 

выявлено. 

 Выявлены факты, способные негативно повлиять 

на достоверность отчетности (нарушения при 

проведении инвентаризации, расхождение 

показателей Отчета о бюджетных обязательствах 

(ф.0503128) на 01.01.2022 с данными Главной 

книги). 

3. В ходе проведения проверки бюджетной 

отчетности подведомственных Администрации 

муниципальных казенных учреждений за 2021 год 

установлены следующие нарушения и недостатки: 

1) Нарушения Федерального стандарта № 274н в 

части порядка составления учетной политики (МКУ 

МФЦ, МКУ «Центр гражданской защиты ОГО», 

МКУ «МЦУР ОГО»). 

2) Нарушения Методических указаний № 49 при 

проведении инвентаризации имущества, 

материальных запасов, расчетов и обязательств: 

отсутствуют отдельные акты сверки с дебиторами и 

кредиторами (МКУ МФЦ), в состав 

инвентаризационной комиссии включены 

материально ответственные лица (МКУ «Центр 

гражданской защиты ОГО», МКУ «ЖКХ 

Барвихинское»), не проведена инвентаризация 

отдельных счетов и расчетов (МКУ «Корпорация 

развития ОГО»), отсутствуют подписи членов 

постоянно действующей инвентаризационной 

комиссии (МКУ «МЦУР ОГО»). 

3) Искажение отдельных форм бюджетной 



отчетности: 

 в нарушение п. 71, 72.1 Инструкции № 191н 

допущено искажение отдельных показателей Отчета 

о бюджетных обязательствах (ф. 0503128)                    

(МКУ МФЦ, МКУ «Центр гражданской защиты ОГО, 

МКУ «ЖКХ Барвихинское»); 

 в нарушение п. 170.2 Инструкции № 191н 

допущено искажение отдельных показателей 

Сведений о принятых и неисполненных 

обязательствах получателя бюджетных средств              

(ф. 0503175) (МКУ МФЦ). 

2 Внешняя проверка 

бюджетной отчетности  

Управления образования 

Администрации 

Одинцовского 

городского округа за 

2021 год 

Пункт 39 плана 

работы 

Контрольно-

счетной палаты 

Одинцовского 

городского 

округа на 2022 

год, 

утвержденного 

распоряжением 

Контрольно-

счетной палаты 

Одинцовского 

городского 

округа от 

29.12.2021            

№ 172 (с 

изменениями и 

дополнениями) 

1. В период с 14.03.2022 по 31.03.2022 Контрольно-

счетной палатой проведена внешняя проверка 

годовой бюджетной отчетности главного 

администратора бюджетных средств – Управления 

образования за 2021 год, в рамках которой 

проверена бюджетная отчетность: Управления 

образования, МКОУ для обучающихся с ОВЗ ООШ 

«Надежда», МКОУ для обучающихся с ОВЗ СОШ 

«Гармония», МКОУ РАООП «Старогородковская 

С(К)ШИ», МБОУ «Одинцовский лицей №2», МБОУ 

«Одинцовская СОШ №1», МБОУ «Одинцовская 

СОШ №3». 

2. Выборочной проверкой форм бюджетной 

отчетности главного администратора бюджетных 

средств, главного распорядителя бюджетных 

средств – Управления образования установлено 

следующее: 

 Годовая бюджетная отчетность главного 

распорядителя бюджетных средств за 2021 год 

представлена в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации и Инструкцией о 

порядке составления и представления годовой, 

Акты, 

представления, 

отчет, 

информационное 

письмо 

 



квартальной и месячной отчетности об исполнении 

бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации, утвержденной приказом Минфина 

России от 28.12.2010 № 191н (далее – Инструкция                          

№ 191н), составлена в соответствии со структурой и 

кодами бюджетной классификации, которые 

применялись при утверждении решения Совета 

депутатов Одинцовского городского округа о 

бюджете на 2021 год и плановый период. 

 Фактов неполноты бюджетной отчетности не 

выявлено. 

 Фактов недостоверности бюджетной отчетности 

не выявлено. 

 Выявлены факты, способные негативно повлиять 

на достоверность отчетности (установлены факты 

недостоверности Отчета о бюджетных 

обязательствах (ф. 0503128) МКОУ для 

обучающихся с ОВЗ СОШ «Гармония»). 

3. Выборочной проверкой форм бюджетной 

отчетности получателя бюджетных средств – 

Управления образования установлено следующее: 

 В нарушение п.14 Приказа Минфина России от 

01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана 

счетов бухгалтерского учета для органов 

государственной власти (государственных органов), 

органов местного самоуправления, органов 

управления государственными внебюджетными 

фондами, государственных академий наук, 

государственных (муниципальных) учреждений и 

Инструкции по его применению» (далее – 

Инструкция № 157н) документами Учетной 

политики Управления образования не определен 

порядок передачи документов бухгалтерского учета 



при смене руководителя субъекта учета и (или) 

главного бухгалтера либо иного должностного лица, 

на которое возложено ведение бухгалтерского 

учета.  

 В нарушение п.2.8 Положения об 

инвентаризации Учетной политики Управления 

образования инвентаризация расчетов и 

обязательств проведена на 30 декабря 2021 года, а 

не на последний день отчетного периода. 

 При сопоставлении данных Баланса главного 

распорядителя, распорядителя, получателя 

бюджетных средств, главного администратора, 

администратора источников финансирования 

дефицита бюджета, главного администратора, 

администратора доходов бюджета (ф.0503130) с 

данными Главной книги расхождений не 

установлено. 

 При сопоставлении данных отчета об исполнении 

бюджета главного распорядителя, распорядителя, 

получателя бюджетных средств, главного 

администратора, администратора источников 

финансирования дефицита бюджета, главного 

администратора, администратора доходов бюджета 

(ф.0503127) с данными Главной книги расхождений 

не установлено. 

 При сопоставлении данных ф.0503164 «Сведения 

об исполнении бюджета» с данными ф.0503127 

«Отчет об исполнении бюджета главного 

распорядителя, распорядителя, получателя 

бюджетных средств, главного администратора, 

администратора источников финансирования 

дефицита бюджета, главного администратора, 

администратора доходов бюджета» расхождений не 



установлено. 

 При сопоставлении данных Отчета о бюджетных 

обязательствах (ф.0503128) с данными Главными 

книги за 2021 год расхождений не установлено. 

 При сопоставлении данных ф.0503169 «Сведения 

по дебиторской и кредиторской задолженности», 

данных ф.0503168 «Сведения о движении 

нефинансовых активов» с данными Баланса 

ф.0503130 расхождений не установлено. 

       Таким образом, в ходе проведения внешней 

проверки: 

 Фактов неполноты бюджетной отчетности не 

выявлено. 

 Фактов недостоверности бюджетной отчетности 

не выявлено. 

 Выявлены факты, способные негативно повлиять 

на достоверность отчетности (проведение 

инвентаризации расчетов и обязательств на 30 

декабря 2021 года, а не на последний день 

отчетного периода).  

4. Проверкой форм бюджетной отчетности 

подведомственных Управлению образования 

муниципальных казенных и бюджетных  

учреждений установлены следующие нарушения и 

недостатки: 

1) Нарушения Приказа Минфина России от 

30.12.2017 № 274н «Об утверждении федерального 

стандарта бухгалтерского учета для организаций 

государственного сектора «Учетная политика, 

оценочные значения и ошибки» и Инструкции № 

157н в части порядка составления учетной политики 

(МКОУ для обучающихся ОВЗ СОШ «Гармония», 

МКОУ РАООП «Старогородковская С(К)ШИ», 



МБОУ «Одинцовская СОШ №1», МБОУ 

«Одинцовский лицей №2», МБОУ «Одинцовская 

СОШ №3»). 

2) Искажение отдельных форм бюджетной 

отчетности: 

 в нарушение п.71 Инструкции № 191н, п. 141.1 

Приказа Минфина России от 06.12.2010 № 162н «Об 

утверждении Плана счетов бюджетного учета и 

Инструкции по его применению», п. 308 

Инструкции № 157н МКОУ для обучающихся ОВЗ 

СОШ «Гармония» допущено искажение Отчета о 

бюджетных обязательствах (ф.0503128), «Сведения 

о принятых и неисполненных обязательствах 

получателя бюджетных средств» (ф. 0503175). 

3) Установлены нарушения Методических указаний 

по инвентаризации имущества и финансовых 

обязательств, утвержденных приказом Минфина 

России от 13.06.1995 № 49, Приказа Минфина 

России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм 

первичных учетных документов и регистров 

бухгалтерского учета, применяемых органами 

государственной власти (государственными 

органами), органами местного самоуправления, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами, государственными 

(муниципальными) учреждениями, и Методических 

указаний по их применению» при проведении 

инвентаризации имущества, материальных запасов, 

расчетов и обязательств: не проведена 

инвентаризация отдельных счетов и расчетов 

(МБОУ «Одинцовский лицей №2»), в 

инвентаризационных описях отсутствуют 

инвентарные номера (МКОУ для обучающихся с 



ОВЗ СОШ «Гармония»), отсутствуют отдельные 

акты сверки с дебиторами и кредиторами (МКОУ 

для обучающихся с ОВЗ ООШ «Надежда», МБОУ 

«Одинцовский лицей №2», МБОУ «Одинцовская 

СОШ №3»), инвентаризация расчетов проведена не 

на отчетную дату (Управление образования, МБОУ 

«Одинцовская СОШ №1»). 

4) В ходе проведения выборочной проверки 

бюджетной отчетности за 2021 год Управления 

образования и подведомственных ему учреждений 

выявлено: факт недостоверности бюджетной 

отчетности (МКОУ для обучающихся ОВЗ СОШ 

«Гармония»), а также факты, способные негативно 

повлиять на достоверность отчетности. 

3 Внешняя проверка 

бюджетной отчетности 

Комитета по культуре 

Администрации 

Одинцовского 

городского округа за 

2021 год 

Пункт 40 плана 

работы 

Контрольно-

счетной палаты 

Одинцовского 

городского 

округа на 2022 

год, 

утвержденного 

распоряжением 

Контрольно-

счетной палаты 

Одинцовского 

городского 

округа от 

29.12.2021               

№ 172 (с 

изменениями и 

дополнениями) 

1. Годовая бюджетная отчетность Комитета по 

культуре составлена и представлена в соответствии 

с Бюджетным кодексом Российской Федерации и 

Инструкцией о порядке составления и 

представления годовой, квартальной и месячной 

отчетности об исполнении бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации, утвержденной 

Приказом Министерства финансов Российской 

Федерации от 28.12.2010  № 191н (далее – 

Инструкция № 191н). 

2. В ходе проведения выборочной проверки 

бюджетной отчетности Комитета по культуре: 

- Фактов недостоверности бюджетной отчетности 

не выявлено.  

- Фактов неполноты бюджетной отчетности не 

выявлено. 

- Фактов, способных повлиять на достоверность 

бюджетной отчетности не выявлено. 

3. В нарушение п.9 Приказа Минфина России от 

Акты, 

представления, 

отчет, 

информационное 

письмо 

 



30.12.2017 № 274н «Об утверждении федерального 

стандарта бухгалтерского учета для организаций 

государственного сектора «Учетная политика, 

оценочные значения и ошибки» (далее – 

Федеральный стандарт № 274н) основные 

положения учетной политики и (или) копии 

документов учетной политики Комитета по 

культуре не размещены на официальном сайте 

субъекта учета в информационно-

коммуникационной сети «Интернет». 

4. В нарушение п.14 приказа Минфина России от 

01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана 

счетов бухгалтерского учета для органов 

государственной власти (государственных органов), 

органов местного самоуправления, органов 

управления государственными внебюджетными 

фондами, государственных академий наук, 

государственных (муниципальных) учреждений и 

Инструкции по его применению документами 

учетной политики не определен порядок передачи 

документов бухгалтерского учета при смене 

руководителя субъекта учета и (или) главного 

бухгалтера либо иного должностного лица, на 

которое возложено ведение бухгалтерского учета. 

5. В состав инвентаризационной комиссии включено 

ответственное лицо - И.Е. Ватрунина, что не 

соответствует п.2.7 приложения № 5 к Учетной 

политике Комитета по культуре и требованиям 

приказа Минфина России от 13.06.1995 № 49 «Об 

утверждении методических указаний по 

инвентаризации имущества и финансовых 

обязательств» (далее – Методические указания по 

инвентаризации имущества №49). 



6. Дебиторская задолженность в сумме 13,027 тыс. 

руб., отраженная в Балансе главного распорядителя, 

распорядителя, получателя бюджетных средств, 

главного администратора, администратора 

источников финансирования дефицита бюджета, 

главного администратора, администратора доходов 

бюджета (ф. 0503130), а также в Сведениях по 

дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 

0503169) по состоянию на 01.01.2022, не 

подтверждена актом сверки с контрагентом -                           

АО «Мосэнергосбыт».  

7. В ходе проведения выборочной проверки 

бюджетной отчетности  МАУДО «Зареченская 

ДШИ» установлено следующее: 

- Фактов недостоверности бюджетной отчетности 

не выявлено.  

- Фактов неполноты бюджетной отчетности не 

выявлено. 

- Выявлены факты, способные повлиять на 

достоверность бюджетной отчетности: допущены 

нарушения требований ст.11 Федерального закона    

№ 402-ФЗ от 06.12.2011 «О бухгалтерском учете», 

п.3.44 Методических указаний по инвентаризации 

имущества № 49, а именно: отсутствуют отдельные 

акты сверок, подтвержденные дебиторами и 

кредиторами. 

8. В нарушение п.9 Федерального стандарта № 274н 

основные положения учетной политики и (или) 

копии документов учетной политики МАУДО 

«Зареченская ДШИ» не размещены на официальном 

сайте субъекта учета в информационно-

коммуникационной сети «Интернет». 

9. В нарушение п. 14 Инструкции № 157н  



документами учетной политики не определен 

порядок передачи документов бухгалтерского учета 

при смене руководителя субъекта учета и (или) 

главного бухгалтера либо иного должностного лица, 

на которое возложено ведение бухгалтерского учета.  

10. В нарушение  п.198 приказа Минфина России от 

23.12.2010 № 183н «Об утверждении плана счетов 

бухгалтерского учета автономных учреждений и 

Инструкции по его применению» сумма доходов, 

поступивших в 2021 году от приносящей доход 

деятельности, указанных в Главной книге                     

(5 790,450 тыс. руб.), не соответствует доходам, 

утвержденным планом финансово-хозяйственной 

деятельности МАУДО «Зареченская ДШИ» на 2021 

год и плановый период 2022-2023 годов                                 

(5 810,060 тыс. руб.). Разница составляет                     

19,610 тыс. руб. или 0,34%. 

4 Внешняя проверка 

бюджетной отчетности  

Комитета физической 

культуры и спорта 

Администрации 

Одинцовского 

городского округа за 

2021 год 

Пункт 42 плана 

работы 

Контрольно-

счетной палаты 

Одинцовского 

городского 

округа на 2022 

год, 

утвержденного 

распоряжением 

Контрольно-

счетной палаты 

Одинцовского 

городского 

округа от 

29.12.2021            

1. Годовая бюджетная отчетность об исполнении 

бюджета Комитета физической культуры и спорта за 

2021 год составлена и представлена в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации и 

Инструкцией о порядке составления и 

представления годовой, квартальной и месячной 

отчетности об исполнении бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации, утвержденной 

Приказом Министерства финансов Российской 

Федерации от 28.12.2010 № 191н (с изменениями и 

дополнениями, далее – Инструкция № 191н). 

- Показатели форм бюджетной отчетности 

соответствуют показателям регистров 

синтетического и аналитического учета. 

- Установлены отдельные нарушения Методических 

указаний по инвентаризации имущества и 

Акты, отчет, 

представления, 

информационные 

письма 

 



№ 172 (с 

изменениями и 

дополнениями) 

финансовых обязательств, утвержденных приказом 

Минфина России от 13.06.1995 № 49. 

- В ходе проведения внешней проверки бюджетной 

отчетности: фактов неполноты бюджетной 

отчетности, недостоверности бюджетной 

отчетности, а так же фактов, способных негативно 

повлиять на достоверность отчетности, не выявлено. 

2. Проверкой форм бюджетной отчетности 

подведомственного Комитету по спорту - МКУС 

«Физкультурно-оздоровительный клуб для 

спортсменов – инвалидов «Одинец» установлено: 

1) Кредиторская задолженность, отраженная в 

Балансе главного распорядителя, распорядителя, 

получателя бюджетных средств, главного 

администратора, администратора источников 

финансирования дефицита бюджета, главного 

администратора, администратора доходов бюджета                   

(ф. 0503130), а также в Сведениях по дебиторской и 

кредиторской задолженности (ф.0503169) по 

состоянию на 01.01.2022, подтверждена  не всеми 

актами сверки с контрагентами. 

2) Проверкой форм бюджетной отчетности путем 

сопоставления показателей, содержащихся в 

соответствующей форме, с остатками и оборотами 

по счетам Главной книги МКУС «Физкультурно-

оздоровительный клуб для спортсменов – инвалидов 

«Одинец», расхождений не установлено. 

3) В ходе проведения внешней проверки 

бюджетной отчетности: фактов неполноты 

бюджетной отчетности, недостоверности 

бюджетной отчетности не выявлено.  Выявлены 

факты, способные негативно повлиять на 

достоверность отчетности (кредиторская 



задолженность по состоянию на 01.01.2022 

подтверждена не всеми актами сверки с 

контрагентами). 

 


